
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-70

L'anno 2019 il giorno 08 del mese di Agosto il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DI   INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  CONDIZIONI  DI 
SICUREZZA  DI  PORTE  TAGLIAFUOCO,  IMPIANTI  IDRANTI  E  NASPI  DI  EDIFICI 
MUSEALI,  BIBLIOTECHE  E  MAGAZZINI  DELLA  DIREZIONE  BENI  CULTURALI  E 
POLITICHE GIOVANILI  -  CIG  Z1229765E2 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
EURO 4.560,00 OLTRE IVA

Adottata il 08/08/2019
Esecutiva dal 06/09/2019

08/08/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-70

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DI   INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  CONDIZIONI  DI 
SICUREZZA  DI  PORTE  TAGLIAFUOCO,  IMPIANTI  IDRANTI  E  NASPI  DI  EDIFICI 
MUSEALI,  BIBLIOTECHE  E  MAGAZZINI  DELLA  DIREZIONE  BENI  CULTURALI  E 
POLITICHE GIOVANILI - CIG  Z1229765E2 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA EURO 
4.560,00 OLTRE IVA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, oltre  all’attività di promo-
zione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche Giovanili della città di Genova, la tutela e 
la valorizzazione del patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e delle risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, e gli edifici storici;

Premesso inoltre che la ditta C.M.A. Sistemi Antincendio, affidataria con Determinazione Dirigen-
ziale n. 2019/199.0.0./33 dei controlli periodici e delle operazioni necessarie per il corretto funzio-
namento per i dispositivi quali: porte tagliafuoco, impianti idranti e naspi, ha rilevato una serie di 
piccoli malfunzionamenti per i quali occorre procedere con interventi urgenti al fine di ripristinare 
le condizioni ideali;

Dato atto che:

- la necessità di esecuzione degli interventi in oggetto è stata rilevata dall’Ufficio Tecnico della Di-
rezione, presente ai vari sopralluoghi, insieme alla ditta incaricata;

- il  gestore dei servizi di manutenzione di cui sopra, viene individuato per il presente affido ai sensi 
dell’art. 36 n. 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, in quanto, avendo maturato adeguata cono-
scenza delle strutture di riferimento risulta il soggetto in grado di operare con la dovuta rapidità ed 
economicità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti i preventivi presentati dalla C.M.A. Sistemi Antincendio, che, per gli interventi urgenti e indi-
spensabili presso le strutture in carico alla Direzione, richiede complessivamente la somma di € 
4.560,00 oltre IVA, come meglio specificato negli stessi preventivi allegati;

Dato inoltre atto che i servizi inerenti il presente provvedimento sono resi in ambito commerciale;

Visti:

- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsiona-
li e programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, che quindi si intende integralmente ri-
portata, secondo quanto previsto dall’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a: 

C.M.A. Sistemi Antincendio Srl – Partita I.V.A. e Codice Fiscale 03419760172  - (cod. Benf. 
48003)

 piccoli interventi di ripristino  inerenti porte tagliafuoco, impianti idranti e naspi di edifici museali 
e magazzini della Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili, secondo  le caratteristiche tecni-
che indicate nelle allegate offerte nostro protocollo 17/6/2019 (prott.  218213, 218205, 218200, 
218197, 218179, 28174, 218170, 218164 ) che prevedono, complessivamente, un importo congruo 
di € 5.563,20  (Imponibile € 4.560,00 oltre IVA 22%  € 1.003,20) - CIG Z1229765E2

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di mandare a prelevare la somma di €  5.563,20 sul Capitolo 22017 C.d.C. 1500.6.29 c.d.c. 
1500.6.29  “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  -  Acquisizione  di  servizi”  del  Bilancio 
2019 (Imp.2019.10216) Codifica P.D.C 1.03.02.99.999;

3) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atti di liquida-
zione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

-  non  risulta  necessario  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per 
l’assegnazione  oggetto del  presente  provvedimento,  ai  sensi  di  quanto stabilito con l’articolo  1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della legge n.  
122/2010”;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-70
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DI   INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  DI 
PORTE  TAGLIAFUOCO,  IMPIANTI  IDRANTI  E  NASPI  DI  EDIFICI  MUSEALI, 
BIBLIOTECHE  E  MAGAZZINI  DELLA  DIREZIONE  BENI  CULTURALI  E  POLITICHE 
GIOVANILI -  CIG  Z1229765E2 E CONTESTUALE IMPEGNO DI  SPESA EURO 4.560,00 
OLTRE IVA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


































